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1.1 

1. BESKRIVELSEN 

Lokalplanområdet 

Denne  lokalplan  gælder  for  et  område i Tilst  som  vist  på  illu- 
strationsplan,  bilag 1. Lokalplanområdet  omfatter  dels  Langkæret, 
dels  et  areal  sydvest  herfor.  Den  0stlige  del  af  området,  Langkæ- 
ret,  begrænses  mod  nord  af  en  rækkehusbebyggelse,  mod  syd  af 
boligbebyggelsen  Langkærparken,  og  stader  mod  Ost  op  til  Havkær- 
vej.  Den  vestlige  del  af  området  (det  nye  parkområde)  begrænses 
mod  nordvest  af  en  parcelhusbebyggelse  mod  Ost  af  Torstilgårdsvej 
og  Langkarparken  og  mod  sydvest  af  Viborgvej. 

Området,  der  er 190.000 m2 stort,  ejes  for  langt  starstepartens 
vedkommende  af  Arhus  kommune.  En  mindre  del  i  lokalplanområdets 
nord-vestlige  hjarne  er  privatejet,  idet  lokalplanen  omfatter  ca. 
1000 m2 af  en  privat  fællesvej  samt  ca. 1500 m2 af  et  privatejet 
areal  i  landzone. 

De  omtalte  ca. 190,000 m2  er  storstedelen  af  to  områder,  der i 
Kommuneplanen  er  udlagt  til  rekreative  formål.  Denne  lokalplan 
omhandler  kun  en  del  af  de  i  kommuneplanen  udlagte  områder,  idet 
en  del  af  område 25.01.09 RE  er  privatejet  (se  bilag 2) og  ikke 
nsdvendigvis  skal  indgå  i  parken. 

Den  sydvestlige  del  af  lokalplanområdet,  er  i  dag  pålagt  land- 
brugspligt,  og  skal  udnyttes  landbrugsmassigt,  indtil  der  etable- 
res  park. 

StBrstedelen  af  lokalplanområdet  er  landzone,  idet  dog  en  lille 
del  af  Langkæret  er  byzone,  se  bilag 2. 

Områdets  tidliaere 04 nuværende  anvendelse 

En  stor  del  af  Langkæret  er i dag  regnvandsbassiner,  men  fungerer 
samtidig  som  et  offentligt  tilgængeligt  rekreativt  område  med 
stier  og  beplantning. I den  astlige  del  af  Langkæret  er  der  an- 
lagt  en  pædagogisk  ledet  legeplads  med  dyrehold. 

Det  nye  parkområde,  som  er  lokalplanområdets  sydvestlige  del,  har 
fOr 1940 været  anvendt  til  lergravning,  og  har  siden  da  været 
landbrugsmassigt  udnyttet. 

Parkområde 

Som  det  fremgår  af  lokalplanen  fastlægges  områdets  anvendelse  til 
offentlig  tilgængeligt  parkområde  for  områdets  beboere.  Parken 
vil  komme  til  at  fungere  som  nærrekreativt  område  for  de  omkring- 
boende,  som  udflugtsmål  for  skoler  og  institutioner  samt, i en 
st0rre  friarealsammenhæng,  som  bypark  for  Tilst. 



1.2 
Parkens  sammenhænq  med  omqivelserne 

Parken  vil  komme  til  at  indgå  som  en  del  af  et  sammenhængende 
gront  bælte i Tilst.  Det  gronne  strsg  strækker  sig  fra  erhvervs- 
området  i  den  ostlige  del  af  byen  gennem  Langkæret,  og  afsluttes 
af  det  nye  parkområde  mod  Viborgvej. 

Der  er  stiadgang  til  området  fra de omkringliggende  boligområder 
og  institutioner,  og  lokalplanområdets  interne  stisystem  giver 
forbindelse  mellem  parken,  boligområderne  og  institutionerne. 

Der  er  korende  adgang  til  den  pædagogisk  ledede  legeplads  og 
Langkæret  ved de beskyttede  boliger,  og  til  det  nye  parkområde 
fra  Torstilgårdsvej. 

Lokalplanområdet  er i dag  helt  omsluttet  af  bebyggelse,  og  har 
derfor  kun  forbindelse  til  landskabet  via  veje  og  stier. 

Parkens  indretning 

Parken  indrettes  i  princippet  som  vist  på  Illustrationsplanen 
(bilag l), idet  det  er  hensigten,  at  parken  skal  give  mulighed 
for  mange  former  for  uorganiseret  leg  og  boldspil,  spadsereture, 
ophold  samt  fælles  aktiviteter  for  de  omkringboende  som  Skt. 
Hansbål  og  lignende.  Endvidere  vil  der i lokalplanområdet  blive 
gode  muligheder  for  såvel  korte  som  lange  spadsereture. 

Langkæret  tænkes  fortsat  at  fremtræde  som  et  område  med  regn- 
vandsbassiner,  der i randen  udnyttes  intensivt  til  stier,  op- 
holdspladser  og  smalle  randplantninger,  samt  i  den  ostlige  del  af 
parken  til  legeplads  og  dyrehold. 

Det  nye  parkområde  tænkes  indrettet  sådan,  at  der  både  kommer  til 
at  indgå  naturprægede  områder  med  skov, s0  og  overdrevslandskab, 
mere  intensivt  plejede  arealer  med  klippet  græs  og  dyrkningsha- 
ver,  samt  haveprægede  områder  med  blomster,  bænke  og  legeredska- 
ber. 

Som  det  mest  markante  element  i  den  nye  park  etableres  en  skov- 
plantning.  Skovplantningen  har  til  formål  dels  at  afskærme  Parken 
mod  Viborgvej,  dels  at  sammenkæde  og  afgrænse de enkelte  elemen- 
ter  i  parken. 

Skoven  kommer  til  at  bestå af forskellige  skovtyper,  der  hver  for 
sig  består  af  karakteristiske  træarter.  Derved  bliver  oplevelsen 
ved  at  færdes  i  skoven  varieret. 

Indenfor  den  viste  indretning  af  parken  vil  det  i  fremtiden  være 
muligt  at  indpasse  nye  rekreative  elementer  samt  mindre  bygninger 
der  er  nodvendige  for  den  rekreative  anvendelse  af  området. 
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I det  nye  parkomride  kan  der  blive  ekstensivt  udnyttede  omrider 
med skov.. ... 

\ 

. . . . .  og overdrev og vidomrider. 



P' 
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Eksisterende  bevoksninq  oq  terræn. 

Den  nuværende  beplantning i Langkæret  har  til  formål  at  afgrænse 
regnvandsbassinerne  og  give  området  et  frodigt  og  varieret  præg. 
Disse  plantninger  betragtes  som  det  vigtigste  landskabelige  ele- 
ment  i  området,  og  tænkes  suppleret  med  enkelte  nyplantninger. 

Det  nye  parkområdes  landskabstræk  er  opstået  som  en  falge  af  ler- 
gravning.  Planen  for  parken  bygger  videre  på  disse  landskabstræk 
med  levende  hegn,  spredtstående  bevoksning  samt  skråninger  og  små 
vandhuller. 

Den  karakter,  lokalplanområdets  vestlige  del  har  idag,  med  selv- 
såede  træer,  vandhuller  og  sumpede  områder,  betragtes som et 
spændende  landskabeligt  element.  Det  er  hensigten  at  området  skal 
gares  lettere  tilgængeligt,  at  bevoksningen  skal  suppleres  og 
vandhullerne  gares  starre. 

Læhegnet  mod ast betragtes  som  en  markant  og  værdifuld  afgræns- 
ning  af  området  og  bevares  derfor  med  undtagelse  af  de  steder, 
hvor  der  etableres  stiforbindelse  til  Langkærparken. 

Visse  steder,  hvor  der  er  efterladt  meget  stejle  skråninger  efter 
lergravning,  sages  disse  bladgjort  for  at  muliggare  færdsel  til 
fods.  Den  eksisterende  bakke,  centralt  i  området,  forstærkes 
derimod,  for  at  kunne  anvendes  til f. eks.  kælkning. 

Eksisterende  bebvqqelse. 

Den  i  område  VI  eksisterende  bebyggelse  har  lokal  kulturhistorisk 
værdi  og  vil  derfor  blive  sagt  bevaret  til  en  anvendelse,  der  kan 
forenes  med  parkens  funktion  som  rekreativt  område,  som  f.eks. 
klubhus  for  spe j dere. 
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LokalDlanens  retsvirkninser 

Lokalplanen  gælder  fra  den  dag,  det  er  offentliggjort,  at  byrådet 
har  vedtaget  planen  endeligt. 

Anvendelse,  der  har  været  lovlig  forinden,  kan  fortsætte  uændret. 

Lokalplanen  indebærer  heller  ikke,  at  de  anlæg  m.v.,  der  er  inde- 
holdt  i  planen  skal  etableres. 

Men  hvis  det  er  af  vaesentlig  betydning  for  at  få  planen  fart  ud i 
livet,  kan  kommunen  ekspropriere  privates  ejendomme  eller  rettig- 
heder  over  ejendomme  efter  kommuneplanlovens S 34. 

Området IV udlægges  til offentlige  formål.  Det  betyder,  at  ejerne 
efter  kommuneplanlovens S 32 under  visse  omstændigheder  kan  kræve 
de  pågældende  ejendomme overtaget  af  kommunen  mod  erstatning. 

Lokalplanen  kan  kun  ændres  ved  en  ny  lokalplan. 

Byrådet  kan  dog  give  dispensationer  for  lokalplanen,  men  kun  hvis 
det  ikke  vil  ændre  den  karakter,  planen  sager  at  skabe  for  områ- 
det. 

Når  en  eventuel  dispensation  berarer  omboendes  interesser,  skal 
disse  underrettes  om  den  påtænkte  dispensation,  og  have  mindst 14 
dages  frist  til  at  fremkomme  med  eventuelle  bemærkninger  herom, 
fra  dispensationen  gives. 
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2.  REDEGBRELSEN 

I dette  afsnit  redegores  for  lokalplanens  forhold  til  kommunepla- 
nen  og  til  den  ovrige  planlægning  for  området. 

Kommuneplanen 

Grundlaget  for  udarbejdelsen  af  lokalplanen  har  været  den  kommu- 
neplan,  som  byrådet  godkendte  den 28. februar 1987. 

Bilag 2 er  et  udsnit  af  kommuneplanens  rammekort  for  Tilst,  og 
lokalplanområdet  er,  som  vist  med  raster  en  del  af  rammeområde 
25.01.09.RE  samt  hele  område 25.01.08 RE. 

Kommuneplanen  fastlægger  bl.a.  folgende  for  lokalplanområdet: 

Planintentioner 

Området fastholdes  som  offentligt friareal,  der primært  skal 
fungere som  nærrekreativt  område  for de  tilstodende boligområder. 

Rammebestemmelser 

1. Områdets  anvendelse  fastlægges  til  rekreativt  formål i form 
af  kolonihaver,  bypark,  skov  eller  lignende. 

Ved  anvendelse  til  kolonihaveformål  gælder: 

2. Storrelsen  af  den  enkelte  havelod  må  ikke  overstige 400 m2. 
3 .  Bebyggelsen  på  den  enkelte  havelod  må  ikke  overstige 40 m2. 
4. Bygningshojden  må  ikke  overstige 4 , O  m. 

Ved  anvendelse  til  andre  rekreative  formål  gælder:: 

5. Området  skal  friholdes  for  anden  bebyggelse  end  den,  der  er 
nodvendig  for  at  drive  området  som  offfentligt  rekreativt 
område. 

Lokalplanen  er i overensstemmelse med  ovenstående  forskrifter. 
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Landbruasloven 

Der  er  landbrugspligt  på  den  vestlige  del  af  området.  Landbrugs- 
pligten  hindrer  dog  ikke,  at  kommunen  kan  tillade  at  arealet 
indrettes  til  park.  Indtil  dette  sker  skal  arealet  drives  jord- 
brugsmæssigt  efter  landbrugslovens  regler. 

Stsjmæssiqe  forhold 

De  stsjmæssige  forhold  er  vurderet  med  udgangspunkt  i  Kommunepla- 
nens  bestemmelser  herom. 

Området  er  primært  belastet  af  trafikstsj  fra  Viborgvej  og  Hav- 
kærvej. 

På baggrund af  den  nordiske  beregningsmodel  for  vejtrafikstaj  er 
stsjniveauet  i  en  afstand  på 10 m  fra  midten  af  Viborgvej  bereg- 
net  til 70 dB(A)  på  dsgnbasis. I en  afstand  på 10 m  fra  midten  af 
Havkærvej  er  stajniveauet  beregnet  til 64 dB(A)  på  d0gnbasis. 

Det  nye  parkområde  i  lokalplanområdets  sydvestlige  del  er så 
stort,  at  starstedelen  af  området  ikke  er  stajbelastet.  Der  er 
derfor  ikke  optaget  stsjbestemmelser  i  forhold  til  trafikstsj  fra 
Viborgvej  i  lokalplanen. 

Området  nærmest  Havkærvej  anvendes i dag  til  pædagogisk  ledet 
legeplads.  Lokalplanen  fastholder  denne  anvendelse.  Der  er  derfor 
ikke  optaget  stajbestemmelser  for  dette  område  i  lokalplanen. 

Overordnede  vej-  oa  stiforhold 

Der  er  adgang  til  lokalplanområdet  for  gående  og  cyklende  fra 
Havkærvej,  fra  de  beskyttede  boliger  på  Havkarvej , fra  den  of- 
fentlige  sti  fra  Tilst  Skolevej,  fra  Tilst  Vestervej  samt  fra 
Torstilgårdsvej. 

Der  er  karende  adgang  til  området  fra  Havkærvej  og  fra  det  over- 
ordnede  vejnet  (Viborgvej)  via  Tilst  Skolevej  og  Torstilgårdsvej. 

På baggrund  af  den  betydelige  trafikbelastning  på  Viborgvej  og 
ansket  om  at  begrænse  antallet  af  tilslutninger  til  Viborgvej,  er 
der  ikke  adgang  til  lokalplanområdet  for  karende  og  gående  fra 
Viborgvej.  Dog  er  der  adgang  til de eksisterende  bygninger  i 
delområde  VI  via  en  eksisterende  overkarsel. 

Kollektiv  trafik 

Ved  lokalplanens  udarbejdelse  betjenes  området  af  buslinie 25 på 
Tilst  Vestervej,  buslinierne 25, 74 og 75 ved  Langkærparken  samt 
buslinie 25 på Havkærvej. 
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Teknisk  forsvninq 

Elforsyning  sker  fra  Galten  el-værk. 

Vandforsyning  sker  fra  Arhus  kommunale  Værker  efter  det  til  en- 
hver  tid  gældende  regulativ  og  vilkår i avrigt.  Området  forsynes 
fra  trykzone 105. 





3.1 

3. LOKALPLAN  NR. 267. BYPARK  I  TILST. 

31. FORMAL 

Lokalplanen  har  til  hovedformål  at  sikre: 

- at  området  anvendes  til  offentligt  tilgængeligt  fri- 
areal/park,  der  primært  skal  fungere  som  nærre- 
kreativt  område  for  de  tilstsdende  boligområder  og 
institutioner 

- at  afstikke  retningslinier  for  områdets  nuværende  og 
fremtidige  beplantning,  herunder  en  afskærmende 
beplantning  mod  Viborgvej 

- at  der i området  kun  kan  opfsres  mindre  bygninger  til 
rekreative  formål  samt  bygninger,  der  er  nsdven- 
dige  for  omriidets  drift. 

32. OMMDE OG OPDELING 

Stk. 1. Lokalplanen  afgrænses  som  vist  på  matrikelkortet  bilag 
3 ,  og  omfatter  matr.nr. 21b Tilst  by,  Tilst,  del af 
matr.nr. 7u Tilst  by,  Tilst  og  privat  fællesvej,  del  af 
matr.nr. 81 Tilst  by,  Tilst  samt  matr.nr. 2g Todderup 
mark,  Tilst  samt  alle  parceller,  der  efter  den 16.11. 
1987 udstykkes  i  området ( s e  fodnote . 

Stk. 2. Lokalplanområdet er  opdelt i områderne I, II, III,  IV, 
V  og  VI  som  vist på  lokalplankortet,  bilag 4 .  

Stk. 3. Der  er  landbrugspligt  på  matr.nr. 2a, Todderup  mark, 
Tilst  og  matr.nr. 7u, Tilst  by,  Tilst.  Landbrugspligten 
er  dog  ikke  til  hinder  for,  at  kommunen kan  tillade  at 
arealet  indrettes  til  park,  men  indtil  da  skal  arealet 
drives  jordbrugsmæssigt  efter  landbrugslovens  regler 
(se  fodnote 2). 

Den  nojagtige  grænsedefinition  findes  på  materiale hos 
stadsingenisrens  forvaltningsafdeling. 

Ophævelse  af  landbrugspligten  sker  i  forbindelse  med  land- 
brugsministeriets  godkendelse  af  udstykning,  hvor  en  sådan  er 
nodvendig.  Der  kan i forbindelse  med  ophævelsen  af  landbrugsplig- 
ten  stilles  betingelser i medfar  af  landbrugslovens 4, stk. 2 
og/eller  stk. 3. 



3.2 
3 3 .  ANVENDELSE 

Stk. 1. 

Stk. 2. 

Stk. 3 .  

Stk. 4. 

Stk. 5. 

Stk. 6. 

Delområde I anvendes  til  pædagogisk  ledet  legeplads. 

Delområde II udlægges  til  overvejende  intensivt  udnyt- 
tet  parkområde  med  regnvandsbassiner og randplantnin- 
ger. 

Delområde  III OQ delområde  V  udlægges  til  overvejende 
intensivt  udnyttet  parkområde  med  kulturpræg.  Arealet 
udlægges  til  skovplantning  og  åbne  arealer  med  forskel- 
lige  rekreative  anvendelser. 

Delområde  IV  udlægges  til  overvejende  extensivt  udnyt- 
tet  parkområde  med  naturpræg.  Arealet  udlægges  til 
skovplantninger,  græsfælled og sa. 

Delområde  VI  Området  må  kun  anvendes  til  formål,  der 
kan  forenes  med  parkens  almene  rekreative  brug,  og  som 
ikke  medfarer  aget  trafikbelastning  af  overkarslen  til 
Viborgve j . 

3 4 .  UDSTYKNING 

Stk. 1. Der  må  ikke  foregå  nogen  form  for  udstykning i området 
ud  over  den,  der  evt.  måtte  være  ncbdvendig  for  en  ma- 
trikulær  sammenlægning  af  lokalplanområdet. 

3 5  VEJ - OG STIFORHOLD 
Stk. 1. Den  private  fællesvej,  del  af  matr.nr. SL, Tilst  by, 

Tilst  udlægges  som  sti  til  brug  for  lokalplanområdet. 

Stk. 2. Lokalplanens  delområde  III  har  vej-  og  stiret  til  den 
private  fællesvej  Torstilgårdsvej. 

Stk. 3 .  Stier  anlægges  som  vist i princippet  på  bilag 4, lokal- 
plankortet. 

Stk. 4. Stiernes  anlægsbredde  må  ikke  overstige 2,5 m. 

Stk. 5. Vejadgang  fra  Torstilgårdsvej  til  delområde III skal i 
princippet  etableres  som  vist  på  bilag 4 ,  lokalplankor- 
tet. 



3 . 3  
36  TEKNISK  FORSYNING 

Stk. 1. El-ledninger,  herunder  stibelysninger  må  ikke  fremfares 
som  luftledninger,  men  må  alene  fremfares  som  jord- 
kabler. 

37 BEBYGGELSENS  OMFANG  OG  PLACERING 

Stk. 1. 

Stk. 2. 

Stk. 3 .  

Stk. 4 .  

Stk. 5. 

Den  i  område  VI  beliggende  eksisterende  ladebygning  af 
træ  kan  flyttes  og  benyttes  som  overdækket  legeareal 
placeret  i  område  IV  eller  V. 

I delområde  V  og  VI  kan  der  opfares  mindre  bygninger, 
under  forudsætning  af  at  de  har  til  formål  at  age  områ- 
dets  almene  rekreative  værdi,  eller  er  nadvendige  for 
områdets  drift. 

Starrelsen  af  den  enkelte  bygning  m&  ikke  overstige 60 
m2. 

Bygningshajden  må  ikke  overstige 4 m. 

Skiltning  må  kun  foretages  med  tilladelse  fra  magistra- 
tens 2. afdeling i hvert  enkelt  tilfælde. 

38 HEGN OG BEPLANTNING 

Stk. 1. 

Stk. 2. 

Stk. 3 .  

Stk. 4. 

Stk. 5. 

Stk. 6. 

Skovplantning  skal  hovedsageligt  etableres  indenfor  de 
på  bilag 4 ,  lokalplankortet,  viste  områder. 

Skovplantning  skal  etableres som forskellige  skovtyper. 
Eg  skal  indgå  i  alle  skovtyper.  Omkring  alle  skovplant- 
ninger  etableres  en  torækket  skovrand. 

Skovplantning  og  skovrand  skal  overvejende  bestå  af  de 
på  bilag 4 nævnte  plantearter. 

Ved  pleje  af  skovplantningerne  skal  der  tages  sigte  på 
at  skoven  får  haj  rekreativ  værdi,  og  at  de  enkelte 
skovtyper  opnår  karakteristiske  udtryk. 

I delområde  IV  forstærkes  og  udvides  den  eksisterende 
spredtstående  overdrevsbeplantning  med  de på bilag 4 
nævnte  plantearter. 

De  på  bilag 4 viste  bevaringsværdige  læhegn  må  kun 
fjernes  efter  tilladelse  fra  magistratens 1. afdeling. 

Dog  kan  der  udhugges  åbninger  i  læhegnet  for  at  opnå 
adgangsmulighed  fra  de  tilstodende  arealer. 



3.4 
Stk. 7. Al anden  eksisterende  beplantning i området skal beva- 

res i det  omfang  nadvendig  terranregulering  tillader. 







3.5 

rhua byrHd,' den 3 1 OKT. 1988 
P. b. v. 

Vedtageleen af lokalplanen er offen 
9. november 1988 


